Probatio hac magis dilatanda et exponenda est, cum Caro et placita rationis. ordinis mundani causa sermo erit, clariusque intelligetur cum veritas causarum finalium demonstrabitur. Nunc unum tantum juvat addere, quod alii quoque notare hic solent, videlicet ex hac assertione facile innescere, cur tantopere ratione nostra placat ordo, quem ubicunque videt, approbat, miratur, delectatur. Nam quævis facultas complacet in opere suo, tamquam parens in filiis; at ordo rationis opus est.

### ARTICULUS VII.

#### De Pulchritudine.

177. Nihil forte notius ac familiarius est hominibus pulchritudine, quam sapientes æque ac indocti, senes et pueri, viri feminæque laudent, mirantur, ubique requirunt; at quod omnes, auditu nomine pulchritudinis, sentiunt atque intelligunt, id verbis explicare, opus sane arduum est et salebrosum. Illud tamen objecta, qua pulchra passim ab omnibus dicuntur, memoria repetenti statim occurrit, ea que tactu, vel odoratu, olfactuve percipiuntur, grata quidem dici, pulchra tamen minime vocari; neque enim ullus proprio loquendo pulchros nominat sapores, vel odores, vel tactiles qualitates, sicut pulchros e converso dicimus colores et concentus musicos, pulchra ea, qua phantasia contemplatur, et per artes liberales in speciosissimi operibus exprimenda proponit, pulchra denique multa immaterialia, qua solo percipiuntur intellectu. Id jam diu notaverit Aquinas hisce verbis: *Illi sensus præcipue respiciunt pulchrum, qui maxime cognoscitivi sunt, scilicet visus et auditus, rationi deservientes:*

Objecta  
odoratus,  
olfactus ac tactu  
pulchra non  
dicuntur,  
sicut dicuntur  
objecta  
visus, auditus,  
imaginacionis et  
intellexus:

(1) Cfr. Tongiorgi, loc. cit., num. 392 seqq., ubi fusius hæc declarantur; cl. Schiffini, *Princip. Philosoph., Philos. prim.*, thes. 8.

dicimus enim pulchra visibilia et pulchros sonos; in sensibilius autem aliorum sensuum non utimur nomine pulchritudinis, non enim dicimus pulchros sapores aut pulchros odores (1). Pulchrum itaque nihil est ex eo solum, quod habeat aliquid perceptibile per sensum olfactus, gustus, et tactus; quidquid sit, utrum rei pulchræ aliquis decor accedere possit etiam ex eo, quod suave oleat, vel dulce sapiat, vel tactum demulcat (2); sed debet esse objectum, quod a potentissimae cognoscitivis apprehendatur, nempe aut a solo intellectu, aut ab imaginatione aut a visu et auditu, qui sunt sensus omnium maxime immateriales, et consequenter maxime cognoscitivi. Visus enim cum ad suum objectum apprehendendum non egeat contactu illius materiali ac physico, minus quam alii sensus patitur ab objecto proprio, quemadmodum latius explicandum erit in Psychologia; post visum sequitur in perfectione auditus, reliqui autem sunt valde materiales parumque rerum cognoscitivi. Ceterum quamquam isti sensus objecta pulchra percipiunt, iudicium tamen pulchritudinis ad solum intellectum spectat. Idque vel haec sola ratio convincit, quod bruta cum res pulchras percipiunt, nullo externo signo manifestant se hujusmodi perfectionis notitiam habere, nec aliud in rebus pulchris, sicut etiam in turpibus, requirunt, præterquam quod aut bene sapiant, et commoditatí propriae que conservationi servant. Enim vero quis unquam vidit brutum ad aspectum rei pulchræ consistere, ut speciem illius contempletur? (3). Quæ autem aliqui autores de quibusdam animalibus scripsere, quæ suavitate musicorum concentuum mirifice allicerentur, aut sunt poetica figura, aut non satis probant illa revera pulchritudinis cognoscenda capacia esse, cum potissimum videamus passim perfectissima quoque bruta animalia vel exquisitissimis numeris musicis minime commoveri.

Age vero non omnia quæ a prædictis facultatibus percipiuntur, pulchra dicuntur esse, verum sunt multa, quæ deformia turpiaque vocantur: quid ergo est speciale in pulchris, quod in aliis objectis desideratur? Nempe pulchri-

Definitio pulchri

- (1) S. Thom., 1. 2., quæst. 27, art. 1, ad 3.<sup>um</sup>
- (2) Cfr. P. Alois. Taparelli, *Ragioni del Bello*, n. 6, seqq.
- (3) Cfr. Cicero, *de Offic.*, lib. 1, cap. 4, n. 14.

atque adeo  
pulchrum est  
objectum  
percepibile ab  
intellectu et  
sensibus  
maxime  
omnium immaterialibus;

non tamen  
udiatur nisi  
ab intellectu.

*a posteriori*  
*declaratur.*

visa vel apprehensa placent, sedea displacent, eorumque contemplationem aspernatur ac fastidit animus. Pulchra ergo si a posteriori describeremur velis, recte dixeris cum Angelico ea esse, quæ visa placent (1); ubi nomine *visionis* intellige generatim cognitionem, ut complecti sub se descriptio possit non solum pulchritudinem visibilium, sed eam etiam, quæ in sonis et enibus immaterialibus reperitur: vel si mavis, pulchrum est id, cuius ipsa abhensionis placet (2). Haec descriptio communissima est inter Scholasticos, eademque placuit etiam Leibnitio (3); nec video, quid aptius ad rem per se satis perspicuum declarandam minusque controversias obnoxiam affieri queat. Est enim hic pulchritudinis manifestissimus effectus, ut cognita placeat, ut sola sui consideratione contemplantem oblectet, ac suavissima jucunditate afficiat. Revoca in mentem, quid tibi accidit, si quando vidisti pulcherrimam aliquam tabulam pictam, vel statuam, vel templum insignem, vel campum arboribus consitum varisque floribus ridens: harum rerum solus aspectus placet, curas dissipat omnes, animunque parvissima voluptate recreat. Hic porro complacentia jucunditatisque affectus longe diversus ab eo est, quem realis possessio aliquius boni gignit in animo. Ad illam enim pulchritudinem propriam suavitatem jucunditatemve sentiendam, nihil omnino interest, sitne tuum vel alienum id, quod intueris; non enim gaudes de ipsa rei possessione, sicut gaudet dominus aurifodina vel ditissimi thesauri, sed de consideratione objecti, cuius sola contemplatio, semota quavis alia ratione, animum suavitate perfundit.

Quare suavitas hæc animique voluptas confundenda non est cum illa quiete, quam experimur obtenta re aliqua, quam vehementer cupiebamus, ac sollicite quærebamus, quemadmodum gaudet Mathematicus soluto problemate, cuius investigatio diu torserat ingenium: hujusmodi enim quies et voluptas oritur ex eo solum, quod satis desiderio animi factum est possessione boni, quo carebamus. Nec vero putandum est voluptatem propriam pulchritudinis esse voluptatem illam organicam gratae cujusdam impressionis, quam visio

*Voluptas, quam  
gignit  
pulchritudo,  
non  
confundenda est  
cum impres-  
sione  
grata organi.*

- (1) S. Thom., 1 p., quæst. 5, art. 4 ad 1.<sup>um</sup>
- (2) S. Thom., 1. 2., quæst. 27, art. 1 ad 3.<sup>um</sup>
- (3) Apud Cesar. Baldinotti, *Metaph. gener.*, n. 276.

vel auditio pulchri objecti subjective spectata gignat in organo, sed complacentiam et oblectationem, quae rei pulchre apprehensionem consequitur. Quod ut facilius intelligas, revoca in mentem, qua in Logica docuimus de duplice sensationis consideratione, prout subjective vel objective spectetur: sensitio subjective spectata, est affectio quaedam animi grata vel ingrata, objective autem spectata, est notitia rei. Nam dum per sensum aliquid cognoscimus, simul ipsum organum sentiens exercendo et recipiendo in se accutum suum, certo quodam modo voluptate vel dolore afficitur: ut cum quis tangit ferrum ignitum, praeterquam quod corporis aliquid extranei praesentiam experitur, ingratissimam in se sentit combustionis impressionem, gratam vero, qui columnam marmoream vel auream apprime levigatam contrectat. Atque idem evidentissime locum habet, cum cibos gustamus vel odores olfacimus. At in visu et auditu, qui sunt ceteris sensibus immaterialiores minusque ab objecto patiuntur, vix plerumque subjectivam illam et organicam impressionem sentimus, sed notitiam dumtaxat objecti advertimus, quandoque tamen visio et auditio organicam impressionem manifeste perceptibilem comitem habent, ut cum agrotant oculi, vel sub luce maligna vel circa visible nimis lucidum conjiciunt, itemque aures ingens aliquis strepitus vel horrissonus fragor percillit. Itaque cum pulchra dicuntur ea, quae visa placent, vel qua contemplantem oblectant, non est id intelligendum de voluptate organica, quae organum ipsum demulcet, dum pulchrum objectum percipit, sed de suavitate ac delectatione, quae apprehensionem ac notitiam rei pulchra consequatur in animo. Patet id primo, quia saepe voluptas illa non est partus cognitionis sensitivae, ut patet in apprehensione objecti spiritualis, quae profecto esse organica nequit. Deinde quia organica affectio eadem videtur esse in objectis pulchris ac fodiis, dummodo sub eodem gradu lucis, eademque organi subjectiva dispositione percipiuntur, nec sere adverti solet in visione et auditione, ut experientia ipsa evidentissime constat. Quis enimvero est, qui audiens suavissimos concentus vel videns pulcherrima objecta, attendat ad aliquam subjectivam hujusmodi titulationem, quae organa oculorum vel aurium afficiat? Denique